



PCV

Je arts heeft **PCV** voorgeschreven als onderdeel van je behandeling. We geven je in deze infofiche graag meer uitleg over de werking, het verloop en mogelijke bijwerkingen van je behandeling.

Hoe werkt mijn behandeling?



Chemotherapie: Je krijgt 3 geneesmiddelen, **procarbazine, lomustine en vincristine**, toegediend die de **celdeling afremmen** en zo vooral sneldelevende cellen, zoals **kankercellen, beschadigen**. Deze geneesmiddelen worden ook cytostatica of celremmende geneesmiddelen genoemd

Hoe verloopt mijn behandeling?

- Je behandeling wordt toegediend in het **dagziekenhuis of op de verpleegafdeling van het Oncologisch Centrum Antwerpen**
- Je afspraak verloopt als volgt:



- Je behandeling wordt toegediend in periodes, die **cycli** worden genoemd. **1 cyclus duurt 42 dagen (= 6 weken) met 3 toedieningen per cyclus: op dag 1 (=week 1), dag 8 (=week 2) en dag 29 (=week 5).** Het totaal aantal cycli wordt bepaald door je arts.
- Hieronder geven we je een overzicht van je behandelingschema.

Week 1	Dag 1	Dag 2	Dag 3	Dag 4	Dag 5	Dag 6	Dag 7	
Dexamethasone 8mg								Tegen misselijkheid. Neem 1 capsule in 30 minuten voor lomustine.
Ondansetron 8mg								Tegen misselijkheid. Neem 1 tablet in 30 minuten voor lomustine.
Lomustine (Cecenu®) 40mg								Chemo Neem één dag ... capsules in met of zonder voedsel.
Ondansetron 8mg								Tegen misselijkheid. Neem 1 tablet 's morgens.
Week 2	Dag 8	Dag 9	Dag 10	Dag 11	Dag 12	Dag 13	Dag 14	
Vincristine								Chemo Loopt gedurende 15 minuten.
Spoelvlloeistof								Leiding naspoelen. Nadien verwijderen van infuus.
Procarbazine (Natulan®) 50mg								Chemo Neem ... capsules in. 1x/dag met voedsel, steeds op hetzelfde tijdstip.
Week 3	Dag 15	Dag 16	Dag 17	Dag 18	Dag 19	Dag 20	Dag 21	
Procarbazine (Natulan®) 50mg								Chemo Neem ... capsules in. 1x/dag met voedsel, steeds op hetzelfde tijdstip.

Week 4	Dag 22	Dag 23	Dag 24	Dag 25	Dag 26	Dag 27	Dag 28	
	/	/	/	/	/	/	/	
Week 5	Dag 29	Dag 30	Dag 31	Dag 32	Dag 33	Dag 34	Dag 35	
Vincristine								Chemo Loopt gedurende 15 minuten
Spoelvlloeistof								Leiding naspoelen. Nadien verwijderen van infuus.
Week 6	Dag 36	Dag 37	Dag 38	Dag 39	Dag 40	Dag 41	Dag 42	
	/	/	/	/	/	/	/	

Dit is een standaardschema. De behandeltdag en ondersteunde medicatie kan individueel wijzigen.

Wat zijn mogelijke bijwerkingen van mijn behandeling?

Elke behandeling kan bijwerkingen veroorzaken. De ernst van de bijwerkingen is afhankelijk van de gebruikte producten en kan individueel verschillen. Meer informatie over bijwerkingen en preventieve maatregelen vind je terug in de brochure 'Gids bij je kankerbehandeling met medicijnen'. Volgende bijwerkingen zijn specifiek voor je behandeling:

- Ongewone vermoeidheid
- Haarverlies
- Misselijkheid en braken
- Minder witte bloedcellen: verhoogd risico op infecties
- Minder bloedplaatjes: bloedingen, blauwe plekken
- Huidveranderingen: droge huid, tijdelijke huiduitslag
- Ontstoken mondslijmvlies en droge mond
- Diarree of constipatie
- Smaak- en reukveranderingen
- Tintelingen of voos gevoel in vingers/tenen
- Stemmingsstoornissen
- Minder rode bloedcellen: vermoeidheid

Aandachtspunten bij je behandeling:

- Het is belangrijk om te vermelden **welke andere geneesmiddelen** je neemt (ook als het gaat over voedingssupplementen, homeopathische middelen of vitaminen), want die kunnen mogelijk de werking van je behandeling beïnvloeden. Gelieve een overzicht van je thuismedicatie mee te nemen en te bespreken tijdens je volgende consultatie.
- **Lomustine (Cecenu®):**
 - Cecenu mag slechts één dag om de 6 weken worden ingenomen, met of zonder voedsel. De dosis wordt elke 6 weken berekend door je arts (op basis van je lengte en gewicht).
 - Je krijgt deze medicatie mee vanuit het ziekenhuis. Je hebt méér medicatie meegekregen dan nodig is. Bewaar het doosje op kamertemperatuur tot uw volgende afspraak in het ziekenhuis.
 - Slik de capsules in hun geheel door met een glas water. Je mag ze niet breken of openen, niet fijnmalen of niet erop kauwen.
 - Als je je ongewoon moe voelt door de behandeling met Cecenu, wees dan voorzichtig wanneer je een voertuig bestuurt of machine gebruikt.
 - Neem contact op met je arts wanneer je een vaccinatie overweegt.
- **Procarbazine (Natulan®):**
 - Natulan moet 1x/dag op een vast tijdstip ingenomen worden met voedsel. Je neemt dit gedurende 14 dagen (week 2 en week 3).
 - U krijgt deze medicatie mee vanuit het ziekenhuis. U hebt méér medicatie meegekregen dan nodig is. Bewaar het doosje op kamertemperatuur tot uw volgende afspraak in het ziekenhuis.
 - Slik de capsules in hun geheel door met een glas water. Je mag ze niet breken of openen, niet fijnmalen of niet erop kauwen.
 - Gebruik geen alcohol in combinatie met Natulan, dit verhoogt de neveneffecten van alcohol (versterkt het katergevoel).
 - Gebruik geen voeding die rijk is aan tyramine in combinatie met Natulan, dit kan mogelijks leiden tot een verhoogde bloeddruk. Dit zijn bepaalde kazen (Camenbert, Gorgonzola, ongepasteuriseerde kazen), wijn, sojarijke producten en overrijp fruit.

- We raden je aan om na je behandeling voldoende **water te drinken**.
- **Vincristine:** Als dit geneesmiddel onbedoeld buiten het bloedvat terechtkomt (ook '**extravasatie**' genoemd), kan het weefselschade veroorzaken. Bijgevolg zal er tijdens de toediening van vincristine een verpleegkundige bij jou in de buurt blijven ter controle van het correct inlopen. Merk je pijn en/of een zichtbare zwelling op tijdens de toediening? Waarschuw dan onmiddellijk je behandelend team.



Contacteer je behandelend team als een van de volgende problemen optreedt:

Koorts van 38°C of hoger of koude rillingen. Chemotherapie veroorzaakt een daling van de witte bloedcellen waardoor je vatbaarder en minder weerbaar bent tegen infecties. Bij koorts (temperatuur van 38°C of hoger) of koude rillingen is contact met het behandelteam aangewezen om een bloedname en nazicht in het ziekenhuis te organiseren.

Meer dan 24 uren hevig braken

Meer dan 48 uren diarree

Contactgegevens Oncologisch Centrum Antwerpen

Oncologisch centrum Antwerpen	☐ ZAS Augustinus	☐ ZAS Middelheim	☐ ZAS Palfijn
Dagziekenhuis	03 443 36 69	03 280 40 12	03 640 28 02
Verpleegafdeling	03 443 35 01 (D1) 03 443 35 02 (D2)		03 640 25 61
Consultatie	03 443 37 37	03 280 34 03	03 640 28 13
Centraal nummer	03 443 30 11	03 280 31 11	03 640 21 11
Spoed	03 443 39 00	03 280 22 13	03 640 20 00

ZAS vzw • Kempenstraat 100, 2030 Antwerpen • BE 0862.382.656 • RPR Antwerpen

Erkenningsnummer 7/10009/31/000: ZAS Cadix, ZAS Elisabeth, ZAS Erasmus, ZAS Hoge Beuken, ZAS Joostens, ZAS Middelheim, ZAS Palfijn, ZAS Paola, ZAS Polikliniek Regatta, ZAS UKJA • Erkenningsnummer 7/10099/38/000: ZAS Augustinus, ZAS Polikliniek Hof ter Schelde, ZAS Sint-Jozef, ZAS Vincentius • Erkenningsnummer 7/20998/03/000: ZAS PZ Stuivenberg • Erkenningsnummer 7/25047/28/000: ZAS PVT Antwerpen